
奪201面金牌 創亞運會紀錄
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杭州亞運會羽毛球比賽7日落幕，中
國羽毛球隊以4金3銀2銅收官，縱觀
本屆亞運會羽毛球賽場，國羽在男單
項目有所突破，但很多傳統優勢項目
依然無緣最高領獎台。
作為衛冕冠軍，國羽男隊「換血」
幅度較大，但這群年輕血液卻掀起
「青春風暴」。男團決賽上，在國羽
一單、一雙接連失手情況下，小將李

詩灃扛起逆轉大旗，不僅助力國羽男
團奪冠，還一舉拿下男單冠軍。
本屆亞運會前，李詩灃經歷過一段
低迷時間。日本公開賽「一輪遊」，
世錦賽早早止步，但這位首次出征亞
運的「00後」在高手雲集的盛會上突
出重圍拿下8連勝兼不失一局。今年年
初，李詩灃世界排名位列第20名。如
今他已上升到第8位。外界視李詩灃為

杭州亞運會國羽的「最大發現」。
女團和女單曾是國羽的傳統優勢項

目，從1974年到2014年，國羽先後兩
次實現亞運會女團5連冠。本屆女團決
賽中，國羽遭遇挫敗，3場均以0：2
告負，最終不敵韓國隊無緣金牌。女
單賽場，國羽「一姐」陳雨菲在決賽
中錯失韓國選手安洗瑩腿部受傷機
會，苦戰3局，最終因體力問題未能逆

轉取勝。此外，男雙項目上，國羽已
經33年無緣亞運會金牌，上一次冠軍
還是在1990年的北京亞運會上由李永
波/田秉毅獲得。
上屆亞運會羽毛球賽場，中國羽毛
球隊收穫3金1銀2銅共6面獎牌，中
國羽毛球隊在杭州亞運會更進一步，
以9面獎牌數延續榜首位置，但中國羽
毛球隊依然任重道遠。 ◆中新社

國羽獎牌數超上屆 李詩灃堪稱「最大發現」
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張雨霏覃海洋當選亞運MVP

中國隊花游集體奪金作結

亞奧理事會日前公布杭州第19屆亞運
會最具價值運動員評選結果，中國游泳運
動員張雨霏、覃海洋獲此殊榮。這也是亞
運會歷史上首次評選出兩位最具價值運動
員。
本屆亞運會上，張雨霏四破賽會紀錄，
獨攬6金。覃海洋也不遑多讓，三破賽會
紀錄，獲得5金1銀。正在德國參加國際
泳聯游泳世界盃分站賽的張雨霏和覃海
洋，分別通過視頻連線的方式發表了當選
感言。
張雨霏表示非常榮幸獲得這一榮譽：
「把MVP（最具價值運動員）留在了中
國，算是完成了賽前的夢想和諾言。」她
說：「在整個（比賽）過程中，我感受到
了中國體育的飛速發展、科技（賦能）備
戰和團隊協作，讓我既能走出去擁抱世界

賽場，也把全球的頂級教練團隊請了進
來，讓我們在無國界的交流中共同進步，
共同去開創中國體育的全新時代。」
當選最具價值運動員也令覃海洋感到開
心，但他坦言在參賽之初並沒奢望這一榮
譽，主要是希望能夠在參與的每個項目上
全力實現自我突破。而自己在杭州亞運會
賽場上的表現，也讓他對未來更加充滿期
待：「我會把經驗總結好，走好接下來的
每一步，在明年的巴黎奧運會上實現升國
旗、奏國歌的目標。」
亞奧理事會終身名譽副主席魏紀中在發
布會上介紹了評選程序和標準。評選標準
包括競賽水平（獲得獎牌的數量和打破紀
錄的數量）、運動員精神、賽事和個人影
響力、自律和公平競技。

◆新華社

香港文匯報訊（記者 楊浩然）亞運昨
日上演最後一天比賽，結果中國隊在花樣
游泳集體項目勝出，取得國家隊本屆最後
一金。
花樣游泳集體項目共進行3天比賽，由
肖雁寧、王柳懿、王賜月、程文濤、王芊
懿、張雅怡、石浩璵、向玢璇、馮雨和常
昊組成的國家隊，於3日比賽均發揮出
色，最終以總分868.9676分贏得金牌。
在再奪一金後，中國隊在本屆亞運以

201金作結，隊員肖雁寧賽後表示對為中
國隊收一個好的結尾感到開心；而談到明

年巴黎奧運時，肖雁寧則表示：「亞運之
後會做一個技術上的調整，馬上進入冬訓
進行體能上的儲備，在明年2月份的多哈
世錦賽上把我們的技術再提高一下。」
此外，由於國際泳聯早前宣布男子花游
運動員獲准參加2024年巴黎奧運會，本
次中國隊出現了唯一一位男子選手石浩
璵，他接受採訪時表示，越來越多男孩子
來加入這個項目，是一件好事：「我覺得
他們加入到這個項目也是在推這個項目
繼續發展，讓它能更多地去進入到大眾的
視野中。」
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在今屆亞運各個項目中，中國隊在游泳及跳水項
目表現最佳，其中中國游泳隊在全部41個小項

中，合共贏得28金、21銀、9銅，創下參加亞運會以
來最佳戰績。中國泳隊今屆有此佳績，除了兩名領軍
人物張雨霏與覃海洋難逢敵手外，新人湧現同樣令泳
迷感到高興，其中李冰潔在今屆斬獲5金，潘展樂亦
收穫3金、3銀、1銅，並且在男子100米自由泳打破
亞洲紀錄；至於在長程比賽中，勝出男子1,500米自
由泳項目的費立緯，也讓泳迷看到希望。
跳水方面，中國跳水隊今屆再次表現「十全十
美」，包辦全數10面金牌。從今屆賽事可見，中國跳
水隊在亞洲已難逢敵手，如全紅嬋和陳芋汐在女子10
米台優勢巨大；不過在其餘項目，英國隊的選手近年
進步神速，加上澳洲選手魯索亦在早前世錦賽贏得男
子10米跳台金牌，中國跳水隊在明年奧運必須表現更

為出色，才能再為國家隊帶來「十全十美」。
田徑方面，中國代表團今屆合共拿到19

金、11銀、9銅，其中在田賽投擲
類、跳躍類，徑賽、競步和跨

欄類項目，田徑隊均
取得佳績，

而新任亞洲男女飛人謝震業和葛曼棋，勢必成為國家
隊的焦點人物。不過在今屆比賽，國家隊亦顯示最大
短板是中長距離，從800米到10,000米等項目均無緣
金牌，且看之後會否有更好的選手出現。
至於深受喜愛的乒乓球項目，國乒在本次亞運會賽

場上拿到6金，僅非奧運項目的女雙失手，證明國乒依
舊實力無人可撼動。
三大球方面，中國男子足球、籃球及排球隊，僅男

排獲得一面銀牌，其餘男籃銅牌和男足表現依然令人
失望；至於女籃、女排今屆均取得金牌，但女足面對
非全力出戰的日本隊也無法獲勝，看來需要思考該如
何作重建。
其餘項目方面，中國射擊隊在參加的15個奧運項目

中拿到10金、5銀、2銅，小將如盛李豪、黃雨婷、江
伊婷和杜林澍，勢必成為明年奧運爭金希望。在網球
項目，中國隊亦有張之臻拿下男單金牌，鄭欽文、朱
琳包辦女單冠亞軍，明顯看到突破。至於跆拳道項
目，中國隊本屆取得5金、1銀、2銅，創造歷屆最佳
戰績；要注意的是，今屆跆拳道隊有9名選手都是
2000年左右出生，新生力量將成為明年奧運最大力
量。
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中國
日本
韓國
印度

烏茲別克
中國台北
伊朗
泰國
巴林
朝鮮
哈薩克
中國香港

金

201
52
42
28
22
19
13
12
12
11
10
8

銀

111
67
59
38
18
20
21
14
3
18
22
16

銅

71
69
89
41
31
28
20
32
5
10
48
29

總數

383
188
190
107
71
67
54
58
20
39
80
53

杭州亞運會金牌榜（截至10月8日）

經過昨日誕生最後3面金牌以及閉幕式舉行後，本屆杭州亞運會正式宣布圓滿結束。在40個

競賽大項、61個分項、481個小項、31個奧運項目、9個非奧運項目中，中國代表團合共取得

201金、111銀、71銅，獎牌總數達到383面。更超越了2010年廣州亞運會的199面金牌紀

錄，成為中國隊歷屆奪金最多一屆。總結今屆比賽，中國運動員在多個項目均有新的突破，亦有

大量出色年輕新秀湧現，可以預期中國健兒在明年巴黎奧運會會有出色的表現。

◆香港文匯報記者 楊浩然 綜合報道
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◆◆全紅嬋在今屆亞運表現完美全紅嬋在今屆亞運表現完美。。新華社新華社
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◆◆張雨霏是中國女張雨霏是中國女
子泳隊領軍人物子泳隊領軍人物。。

中新社中新社

◆葛曼棋晉身亞洲女飛人。 新華社


